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موکب کفشداران

از  ایــام شهادت حضرت موسی بن جعفر)ع(، جمعی  در 
امام  با برپایی موکب  بارگاه منور رضوی  خادمان کفشدار 
رضا)ع( خدمت رسان زائران آن امام همام در کاظمین شدند.
محمد عامل علاقه بند؛ رئیس کشیک ششم کفشداران 
با خبرنگار آستان نیوز  آستان قدس رضوی در گفت وگو 
مطهر  حرم  کفشدار  افتخاری  خادمان  از  نفر   ۵٠ گفت: 
رضوی راهی کشور عراق شدند و پس از توقفی چند روزه 
در نجف اشرف و زیارت حرم امیرالمؤمنین علی )ع( راهی 
کاظمین شدند تا در ایام شهادت امام موسی کاظم )ع( 

پذیرای زائران حرم حضرت موسی بن جعفر)ع( باشند.
وی افزود: در این موکب روزانه افزون بر 6 هزار وعده غذایی 
گرم در سه نوبت بین زائران توزیع می شود. همچنین توزیع 
متبرکات رضوی به صورت میان وعده از دیگر خدمات این 

موکب است.
عامل علاقه بند با اشــاره به شــور و حــال وصــف ناشدنی 
خدمت به زائران امام موسی کاظم )ع( ادامه داد: خادمان 
رضوی وظیفه خود می دانند تا همانند خدمت به زائران امام 
رضا)ع( به زائران پدر بزرگوار ایشان نیز خدمت رسانی کنند و 
خادمان رضوی با مشاهده سیل جمعیت زائران و عزادارانی 
کــه برخی بــا پــای پــیــاده و بــه سختی خــود را بــه کاظمین 
رسانده اند با شور و اشتیاق بیشتری ارائه خدمت می کنند. 

وی ضمن قدردانی از کمک های خدماتی و رسانه ای آستان 
قدس رضوی در این اقدام معنوی اضافه کرد: امیدواریم 
که سال های آینده هم توفیق خدمت رسانی در کاظمین را 

داشته باشیم.

به همت بنیاد کرامت رضوی و با مشارکت 
در  و شبکه خــادمــیــاران رضــوی  نیکوکاران 
ســراســر کــشــور، 24 بــانــوی احــســان جــو در 
استان فارس که به دلیل محکومیت مالی 
ــدان بودند، با اجــرای طرح  غیر عمد در زن
به  و  آزاد شدند  ــام)ع(«  ــ ام ــذر  »ن حمایتی 
کانون خانواده بازگشتند. به گزارش آستان 
نیوز، پویش ملی »نذر امام )ع(« که به همت 
اســت،  کــرامــت رضــوی شکل گرفته  بنیاد 
تاکنون زمینه آزادی جمعی از مادران زندانی 
جرایم مالی غیرعمد را فراهم کرده است و در 
مرحله جدید این طرح نیز، دیروز 24 بانوی 

زندانی با مشارکت 
شدند.  آزاد  خیران 
که  مـــراســـمـــی  در 
دیروز به مناسبت 
آزادســــــــــــازی ایـــن 
بــنــد  در  ــوان  ــ ــانـ ــ بـ
ــوان زنــــــدان  ــ ــسـ ــ نـ

مرکزی شهر شیراز برگزار شد، فاطمه دژبرد 
رئیس مرکز امــور بــانــوان و خــانــواده بنیاد 
کرامت رضوی گفت: مشارکت یکایک ما در 
این طرح به نام مبارک امام هشتم، توفیقی 
خـــود حضرت  عنایت  ــا  ب تنها  کــه  اســـت 

رضــــــــــا)ع( نــصــیــب 
مــا شــده و مــادرانــی 
پویش  برکت  به  که 
ــام)ع(« آزاد  »نــذر امـ
می شوند نیز، عنایت 
حـــضـــرت  ــــطــــف  ل و 
ــل  ــامـ رضـــــــــــــا)ع( شـ
حالشان شده است. 

وی در ادامه تصریح کرد: همه علاقه مندان 
به خدمت در محضر آن حضرت می توانند 
در طرح هایی مانند پویش »نذر امــام)ع(« 
مشارکت کنند و با این اقدام خداپسندانه، 

از هر نقطه کشور و جهان، به نیت زیارت و 
خشنودی حضرت رضا)ع( قدم بردارند.نکته 
پویش های  و  طرح ها  اجــرای  کنار  در  مهم 
آن  زنــدانــیــان،  ــن  ای آزادی  بـــرای  اجتماعی 
است که باید طراحی و اجــرای یک برنامه 
متولیان  از سوی  این حــوزه  در  پیشگیرانه 
امر در اولویت قرار بگیرد؛ چرا که حتی یک 
مــادر پشت میله های  ساعت حضور یک 
ــلاوه بــر آســیــب زدن بــه کرامت  زنــــدان،  عـ
را  بــزرگ تــری  آسیب های  او،  شخصیت  و 
ابعاد  در  و  فرزندانش  و  خانواده  کانون  به 

وسیع تر به پیکره اجتماعی وارد می کند.

وقف و نذروقف و نذر

 آزادی 24 بانوی زندانی 
jبه برکت نام امام رضا

 » jپویش »نذر امام
ادامه دارد
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در گفت وگو با مدیرعامل بنياد فرهنگی رضوی مطرح شد   

 تلاش برای تحقق 
الگوی جوان مؤمن انقلابی

    سال دوم    ویژه نامه 287    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی

2
منبر مجازی

کوره های آزمایش
آیت الله میرباقری  در آیه شریفه خداوند 
متعال می فرماید ما بعضی از شما را فتنه و 
 عامل امتحان بعضی دیگر قرار می دهیم...
» و جعلنا بعضکم لبعض فتنه«... خب  حالا 
و  آزمایش  این  در  متعال  که خداوند  توقعی 
امتحان از انسان دارد، چیست؟ می فرماید » 
اتصبرون؟« ... آیا پای این امتحان و فتنه ای که 
ما پیش می آوریم صبر می کنید تا به نتایج و 
ثواب هایی که برایتان در نظر گرفته ایم برسید؟

»وکان ربک بصیرا « پروردگار تو از ازل، بصیر 
و بینا بوده است و می دانسته چه کسانی در 
این امتحانات پیروز می شوند و صبر می کنند.
ظاهر آیه، ناظر به همه مؤمنان است ... شاید 
امتحانی است که توسط کفار برای مؤمنان 
راه  بر سر  مانع  افتاده است که دائماً  اتفاق 
مؤمنان ایجاد می کردند ... در طول تاریخ  این 
ماجرا علیه جبهه مؤمنان وجود داشته است 
وهرکجا مؤمنان، پایداری و استقامت کردند 
به نتایج و پیروزی های شیرین ، دست پیدا 
کردند. انتظار خداوند متعال این است که در 
مقابل امتحاناتی که در مسیر زندگی برای ما 
امتحانات  ایــن  که  آورد، صبرکنیم  می  پیش 
برای عبور ماست و قرار نیست این عالم دنیا 
مبارکه  ســوره  در  باشد.  برقرار  امتحان   بــدون 
را  احــد  ، خــداونــد متعال جنگ  عــمــران  آل 
توضیح می دهد ... جنگی که در آن به حسب 

ظاهرمسلمانان شکست سختی خوردند.
سپس می فرماید : این سختی ها وجنگ ها 
بـــرای ایــن اســت کــه » و لیبتلی الله مــا فی 
آنچه   » قلوبکم  فی  ما  لیمحص  و  صدورکم 
ابتلا  مــورد  متعال  خداوند  دل شماست  در 
قــرار می دهــد تا شما را خالص کــنــد... چرا 
کوره های  همین  در  شما  ناخالصی های  که 
شما  مــی شــود.  بــرطــرف  سخت  امتحان های 
وقتی بنده خدا می شوید که به سلامت از این 

صحنه ها عبور کنید.
این ظاهر آیه شریفه است، اما در ذیل این 
آیه  یک روایت نورانی هم مطرح شده است...

نقل شده وقتی وجود مبارک نبی اکرم )ص( ، 
امیرالمؤمنین )ع( ، فاطمه )س(  و حسنین )ع( 
را در خانه گرد آوردند؛ درها را بستند که اغیار 
اینجاست  فرمودند: جبرئیل  نشوند.  متوجه 
ابتلای  و بناست خــدای متعال شما را مــورد 
دشمنانتان قرار دهد. آیا شما می پذیرید پای 
سختی های این راه بایستید؟ علی )ع( فرمودند: 
اگر خدای متعال این وعده را داده است ما به 
وعــده خــدای متعال امیدواریم و می ایستیم. 
نقل این است که پیامبراکرم )ص(گریستند به 
طوری که صدای ایشان از بیرون شنیده شد... 
بعد این آیه شریفه نــازل شد :» و جعلناکم 

بعضکم لبعض فتنه .....اتصبرون؟ «.

درباره زندگی و زمانه »صاحب بن عباّد« دانشمند و سیاستمدار بزرگ قرن چهارم 

شعری که سبب نگارش »عیون اخبارالرضا j« شد
نیکبخت   محمدحسین 
ارزش و جایگاه کتاب »عیون اخبار 
الرضا)ع(« را اغلب ما می دانیم اما 
شاید کمتر کسی بداند دلیل اصلی 
نفیس، شعری  کتاب  ایــن  نــگــارش 
بود که توسط یکی از برجسته ترین 
سیاستمداران و دانشمندان ایرانی قرن چهارم هجری، 
یعنی صاحب بن عبَاّد سروده شد. شیخ صدوق در 
ابتدای کتاب خود، به صراحت از دو قصیده صاحب 
بن عباّد یاد می کند و آن را دلیل اصلی نگارش عیون 
اخــبــارالــرضــا)ع( مــی دانــد و در ابــتــدای کتاب هر دو 
قصیده را می آورد. صاحب بن عباّد در ابتدای قصیده 
نخست سروده است : »يا سائرا زائــرا الى طوس / 
مشهد طهر و ارض تقديس / ابلغ سلامى الرضا 
وحط على / اكرم رمس لخير مرموس« ای کسی که 
برای زیارت، به سوی طوس، سرزمین قداست و پاکی 
رهسپار هستی، سلام مرا به رضــا)ع( برسان و نزد 
بهترین مزاری که برترین درگذشتگان در آن مدفون 
است، فرود آی. در رواق امروز درباره » صاحب بن 
عباّد« می خوانید که کیست و چرا چنین شیفته 
بزرگ  عالمی  ســــروده اش،  و  اســت  ثامن الحجج)ع( 
و محدثی گرانقدر مانند شیخ صدوق را به نگارش 

کتابی چنین ارزشمند، بر می انگیزد؟ 

دانشمندی از دیار دیلم ◾
صاحب بن عباّد، دانشمند، سیاستمدار و نویسنده 
نامدار قرن چهارم هجری، در شهریورماه سال 317ش 
و در طالقان به دنیا آمد. در آن زمان، طالقان بخشی 
از دیلم بود و اندیشه های شیعی در آن رواج کامل 
کنیه اش  و  اسماعیل  اصلی صاحب،  نــام  داشــت. 
ابوالقاسم بود. پدر وی عباّد را هم از مشاهیر علمای 
آن دوره دانسته اند؛ دوره ای که به عصر زرین تمدن 
اسلامی شهرت دارد. صاحب بن عباّد در مردادماه 
تنها هشت سال داشت،  که  زمانی  سال 32۵ش، 
همراه با پدرش به ری هجرت کرد؛ شهری ایرانی و 
کهنسال که در آن زمان، پایگاه علم و دانش بود و 
در سراسر  بــزرگــش،  دانشمندان  واســطــه  بــه  را  آن 
در جوانی  را  خــود  کــار  می شناختند. صاحب  دنیا 
و با دبیری و نویسندگی برای ابوالفضل بن عمید، 
وزیر ادیب رکن الدوله دیلمی، از بنیان گذاران دودمان 
آل بویه آغاز کرد و به تدریج مراحل ترقی و رشد را 
طی نمود. او بعدها جای ابوالفضل بن عمید را در 
دستگاه آل بویه گرفت و به وزارت مؤیدالدوله دیلمی 

رسید و این موقعیت، برای او قدرت و ثروت بسیار به 
همراه آورد. صاحب بن عباّد 18 سال در مقام وزارت 

باقی ماند؛ تا پایان عمرش.

400 شتر برای حمل کتابخانه صاحب ◾
براساس گزارش کتاب »اعیان الشیعه« صاحب بن 
این مسئله سبب  امامی بود و  عباّد شیعه دوازده 
می شد گرایش و محبت خاصی نسبت به علمای 
شیعه داشته باشد. او به قم، به عنوان یکی از مراکز 
حضور شیعیان، توجهی خاص داشت؛ آن گونه که 
تلاش فراوانی برای رفع مشکل کم آبی شهر انجام 
داد و حصار قم را نیز، مرمت کرد و از نو ساخت. 
صاحب بن عباّد را فردی اهل اخلاق و بسیار مؤدب 
توصیف کرده اند. او با وجود علاقه داشتن به مذهب 
میان  علمی  گفت وگوی  و  بحث  از  همواره  تشیع، 
دانشمندان همه مذاهب حمایت می کرد و بخش 

عظیمی از ثروت خود را به این کار اختصاص داد. 
در خانه او، همیشه سفره ای پهن بود که اهل علم، 
شخصاً  عباّد  بن  صاحب  و  می نشستند  آن  دور 
این حال،  با  را برعهده می گرفت.  از آن هــا  پذیرایی 
صاحب بن عباّد در این جلسات تنها شنونده نبود. 
او افزون بر توانمندی ویژه در ادبیات فارسی و عربی 
که از قصیده اش در مدح امام رضا)ع( مشهود است، 
از علوم و دانش های زمان خود دستی  در بسیاری 

داشــت و چــون از حافظه ای بسیار قــوی بــرخــوردار 
باب  در  علمی،  جلسه  یــک  در  می توانست  بـــود، 
مسائل مختلف از دانش های گوناگون، به ارائه نظر 
و سخنرانی بپردازد. صاحب کتابخانه ای بسیار بزرگ 
داشت که در عصر خــودش، شهرتی عالم گیر پیدا 
کرد. برخی از مورخان نوشته اند برای حمل کتاب های 

این کتابخانه، 400 شتر نیاز بود.

مؤلف و نویسنده ای توانمند ◾
از بزرگ ترین مشوقان علما  صاحب بن عباّد یکی 
و دانــشــمــنــدان بـــرای تــدویــن و نــگــارش آثـــار علمی 
محسوب می شد. شیخ صدوق و برادرش، دو نفر از 
دانشمندانی بودند که در جلسات بحث علمی منزل 
صاحب بن عباّد حضور پیدا می کردند و به همین 
دلیل، نام صاحب بن عباّد در ابتدای بسیاری از آثار 
علمی آن دوره به چشم می خورد؛ آثاری که با تشویق 

او نوشته می شد و آن ها را به وی تقدیم می کردند. با 
این حال، این دیوانسالار و سیاستمدار بزرگ ایرانی، 
در عرصه نگارش آثار علمی، تنها نقش مشوق را ایفا 
نمی کرد. او دست به تألیف آثار متعددی زد. دربرخی 
منابع، تا 37 اثر را به وی نسبت داده انــد. صاحب 
بن عباّد در 1۵ فروردین سال 374، در ری و در ۵7 
سالگی دارفانی را وداع گفت و او را در مقبره ای که 

برای خودش در اصفهان ساخته بود، دفن کردند.

 صاحب بن عبّاد شیعه دوازده امامی بود و این مسئله سبب می شد گرایش و محبت 
خاصی نسبت به علمای شیعه داشته باشد. او به قم، به عنوان یکی از مراکز حضور 
شیعیان، توجهی خاص داشت؛ آن گونه که تلاش فراوانی برای رفع مشکل کم آبی 

شهر انجام داد و حصار قم را نیز مرمت کرد و از نو ساخت.
گزيدهگزيده

حجت الاسلام دکتر احمد رهنمایی از مختصات رسالت پيامبرa در دوران بعثت می گوید 

نسخه نخست جهاد تبییننسخه نخست جهاد تبیین


